
 

  
Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220 tel.: 577 043 391, fax: 577 043 352 
761 90  Zlín e-mail: ondrej.skoba@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik Dle rozdělovníku 

    

    

datum vyřizuje číslo jednací    spisová značka 
19. února 2006 Ing. Ondřej Skoba KUZL  3758/2007    KUSP 3758/2007 ŽPZE-OS 
 

 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném 
znění, (dále jen „zákon“) záměru „Stáj pro 30000 ks brojlerů Králov u Uherského Brodu“ 

Identifikační údaje: 
 

Název záměru: Stáj pro 30000 ks brojlerů Králov u Uherského Brodu 
 
Kapacita a charakter záměru:  
Rozsah záměru :  
30 000 ks brojlerů (kuřat ve výkrmu) – 48 DJ 
 
Charakter záměru:  
Výstavba nové haly pro chov 30 000 ks brojlerů ve stávajícím areálu. Zemědělská stavba pro 
chov drůbeže ve středisku, kde jsou 4 stávající stáje pro výkrm brojlerů. Stáje jsou situovány 
v blízkosti původního zemědělského dvora Králov u Uherského Brodu. Jedná se o původní 
zemědělské středisko pro chov zvířat se skladovacími prostory, provozním zázemím vč. 
provozních bytů. Původní  středisko živočišné výroby sloužilo chovu hovězího dobytka - telat, 
které je přebudováno  na chov drůbeže – výkrm brojlerů na podestýlce. 

Ustájovací kapacita, počet zvířat :  

Číslo objektu 

 

Kat. zvířat 

 

Technologie 
ustájení, provozu 

Počet zvířat 

 

DJ 

Stáv.stáj I   Výkrm kuřat stlaný 20 000 32 

Stáv.stáj II   Výkrm kuřat stlaný 20 000 32 

Stáv.stáj III   Výkrm kuřat stlaný 18 000 29 

Stáv.stáj IV   Výkrm kuřat stlaný 20 000 32 

Nová stáj  Výkrm kuřat stlaný 30 000 48 

 

mailto:ondrej.skoba@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

 2  
 
 

Stavba se nachází mimo zastavěnou část (intravilán) města Uherského Brodu.  

Parcelní čísla pozemků dotčených stavbou : 
6188/1, 29, 45, 50, 55, 60, 66, 72, 78, 83, 87 – ostatní plocha 

 
Předpokládaný termín zahájení a dokončení záměru:  
Zahájení:  3 Q 2007      
Dokončení:  4 Q 2007 
 
Umístění: 

Kraj:   Zlínský  

Obec:   Uherský Brod 

Katastrální území:   Uherský Brod 

Parcelní čísla:  6188/1, 29, 45, 50, 55, 60, 66, 72, 78, 83, 87 

 
Oznamovatel:          

LUKROM spol. s r.o., Lípa-silo, 763 11 Zlín 

 

 

Souhrnné vypořádání připomínek: 
 
ve zjišťovacím řízení bylo k záměru doručeno celkem 8 vyjádření: 
 
Ø Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
Ø Město Uherský Brod 
Ø Městský úřad Uherský Brod, odbor životního prostředí a zemědělství 
Ø Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně 
Ø ČIŽP oblastní inspektorát Brno  
Ø Povodí Moravy s.p. 
Ø Krajská veterinární správa pro Zlínský kraj 
Ø Děti Země 

 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství: 

Ø Oddělení zemědělství, lesního hospodářství, myslivosti a rybářství – ochrana ZPF: 

Stáj pro brojlery má být umístěna na pozemcích ve stávajícím zemědělském areálu, které dle 
informací z údajů katastru nemovitostí nejsou součástí zemědělského půdního fondu (ZPF). 
Z hlediska zásad ochrany ZPF nemáme k oznámenému záměru připomínky. 

Ø Oddělení zemědělství, lesního hospodářství, myslivosti a rybářství – lesní hospodářství: 

Z předložené dokumentace vyplývá, že realizací záměru nedojde k dotčení zájmů 
chráněných zákonem o lesích. Nemáme připomínky.  

 



 

 3  
 
 

Ø Oddělení vodního hospodářství: 

Z hlediska zájmů chráněných ustanoveními vodního zákona, které jsou v kompetenci 
krajského úřadu nemáme připomínky. 

Ø Oddělení ochrany přírody a krajiny: 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství  jako příslušný orgán 
ochrany  přírody ve smyslu kompetencí krajských úřadů dle § 77a zákona č.114/1992 Sb. 
nemá k předmětnému záměru z hlediska zvláštní ochrany přírody žádné připomínky.  

    Z hlediska obecné ochrany přírody je třeba požádat o stanovisko Městský úřad Uherský 
Brod, odbor ŽP, a to dle § 4  a § 12 zákona č. 114/1992  Sb. 

Dle § 45i odst. 1 výše uvedeného zákona vydáváme stanovisko v tom smyslu, 
že předložený záměr „ Stáj pro 30 000 ks brojlerů Králov u Uherského Brodu “ nemůže mít 
významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast (Natura 2000). 

Ø Oddělení technické ochrany prostředí – ochrana ovzduší: 

K umístění stavby nové haly pro chov brojlerů jako zdroje znečišťování ovzduší  vydá 
Krajský úřad Zlínského kraje závazné stanovisko dle § 17 odst. 1 písm. b) zákona o 
ovzduší (změna od 1.1.2007, kdy nabyl účinnost zákon č. 183/2006 Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu, část 28., kterým se mění zákon o ochraně ovzduší). Součástí 
žádosti bude odborný posudek a rozptylová studie. Vydání dalších rozhodnutí podle § 17 
ke stavbě a k provozu bude nahrazeno postupem v řízení o vydání integrovaného povolení 
podle zákona o integrované prevenci.                                                                                                

Ø Oddělení technické ochrany prostředí – odpadové hospodářství: 

K předloženému záměru nemáme připomínek. Ve stavebním řízení se vyjádří Městský úřad 
Uherský Brod OŽP, oddělení odpadů. 

 

Město Uherský Brod: 

Město Uherský Brod nemá k záměru námitky. 

 

Městský úřad Uherský Brod, odbor životního prostředí a zemědělství: 

Ø Vodní hospodářství: 

Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon) v platném znění, není k předmětnému záměru námitek. 

Ø Odpadové hospodářství: 

Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech nevyžadujeme 
posouzení záměru dle ustanovení zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí ve znění pozdějších předpisů. 

Ø Ochrana ovzduší: 

Oznámení o zahájení zjišťovacího řízení uvádí, že se jedná o zařízení s kapacitou 30 000 
ks brojlerů. 

Příloha č. 2 k nařízení vlády č. 615/2006 Sb. zařazuje chov o této kapacitě do kategorie 
středních zdrojů znečišťování ovzduší. 



 

 4  
 
 

Z hlediska státní správy je proto dotčeným orgánem Krajský úřad Zlínského kraje (odbor 
životního prostředí a zemědělství, oddělení technické ochrany prostředí) dle § 48, odst. 1, 
písm. u) zák. č. 86/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 
KHS ZK se sídlem ve Zlíně: 

Nepožadujeme úplné posouzení vlivu záměru na životní prostředí. 
 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno: 
ČIŽP OI Brno má k výše uvedenému rozšíření chovu brojlerů následující připomínky: 

- v oznámení chybí povolení na odběr podzemní vody pro účely farmy 

- není uveden způsob likvidace splaškových odpadních vod, je pouze konstatováno, že 
produkce nebude navýšena 

- doložit doklady o těsnosti jímek na mycí vody z desinfekce 

 
Povodí Moravy, s.p.: 

Záměr není v rozporu se Směrným vodohospodářským plánem a se zájmy hájenými 
zákonem o vodách. S realizací záměru souhlasíme za předpoklad dodržení následujících 
podmínek: 

1) Při výstavbě objektu a provozu farmy musí být učiněna taková opatření, aby závadné 
látky nevnikly do povrchových nebo podzemních vod (§39 zák. č. 254/2001 Sb. o vodách 
ve znění pozdějších předpisů). Nesmí dojít k ohrožení nebo znečištění Bánovského 
potoka a jeho přítoků. 

2) Odpadní vody vznikající z mytí a desinfekce hal v ročním objemu 22 m3 budou 
skladovány v nepropustné jímce, odkud budou odváženy na nejbližší ČOV (smluvní 
zajištění). 

3) Podestýlka bude pravidelně vyvážena na polní nebo provozní hnojiště, tekuté odpady 
budou aplikovány na zemědělské půdě. Vývoz bude prováděn v souladu 
s aktualizovaným plánem organického hnojení v souladu se zák. č. 156/1998 Sb. a vyhl. 
č. 274/1998 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

4) Při provozu budou dodrženy podmínky „Plánu zavedení zásad správné zemědělské 
praxe“ schváleného 15.6.2006 Krajským úřadem Zlínského kraje. 

5) Ke kolaudačnímu řízení předloží investor doklad o zkoušce těsnosti skladovacích jímek. 

6) Budou dodrženy podmínky „Havarijního plánu“, „Provozního řádu“. 

7) V případě aplikace podestýlky a tekutých odpadů z výroby ve zranitelných oblastech bude 
respektováno nařízení vlády č. 103/2003 Sb. z 3. března 2003 o stanovení zranitelných 
oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění 
protierozních opatření v těchto oblastech. 

Vypořádání: 

V bodě 4 jsou uvedeny tekuté odpady bez bližšího upřesnění. Pokud budou takové odpady 
vznikat, je třeba je nejdříve specifikovat, zařadit dle katalogu odpadů a následně posoudit, 
jak s nimi bude nakládáno. Tuto věc je nutno dořešit v rámci navazujících řízení. 



 

 5  
 
 

Krajská veterinární správa pro Zlínský kraj: 
KSVZ jako věcně a místně příslušný orgán podle § 47 odst. 1 písm. b) a § 49 odst. 1 písm. 
v) zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů,  po prostudování oznámení výše uvedeného záměru došla 
k závěru, že jej není nutno posuzovat podle ZPVŽP vzhledem k tomu, že nebude dosahovat 
spodní hranice kapacity 50 DJ (dobytčí jednotka), jak uvádí příloha č. 1, kategorie II bod 1.5 
zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP. Skutečná kapacita na základě přepočtu dle 
přílohy č. 6 k vyhlášce č. 191/2002 Sb., o technických požadavcích na stavby pro 
zemědělství, představuje hodnotu 48 DJ.  

 

Děti Země: 
K podanému oznámení předmětného záměru podáváme následující připomínky: 

1) Při uváděném počtu 30.000 ks chovaných brojlerů, rozměrech haly 18x87 m (tj. 
1,566 m2) a živé hmotnosti brojlera na konci výkrmu 2,0 kg činí hustota zástavu 
19,15 ks, resp. 38,3 kg živé hmotnosti na 1 m2 podlahové plochy. Podle přílohy č. 4 
vyhlášky č. 191/2002 Sb., o technických požadavcích na stavby pro zemědělství, je 
maximální povolená hustota zástavu pro brojlerová kuřata starší 5 týdnů 15 ks nebo 34 
kg ž.hm. na m2. Předložený záměr je tedy v příkrém rozporu s uvedenou vyhláškou a 
nemůže být takto vůbec realizován. Zpracovatel neuvádí pravdu, když tvrdí, že 
„rozměry, plochy splňují podmínky EU 91/630 EEC a vyhl. Mze č. 191/2002 Sb. pro 
welfare zvířat“. 

2) Navrhujeme zpracování varianty, při níž bude snížena hustota zástavu na 25 kg živé 
hmotnosti na 1 m2 podlahové plochy. Tato hustota sníži obvyklou míru onemocnění a 
zranění brojlerů a dalších problémů welfare. Tento požadavek opíráme o následující 
odborné studie: 

• The Welfare of Chickens Kept For Meat Production. Report of the Scientific Committee 
on Animal Health and Snímal Welfare, March 2000 (str. 66: Coclusions) 

• Leg Health and Welfare in Commercial Broiler Production. Report of the University of 
Bristol, Schoul of Veterinary Science, February 2006 

3) Zpracovatel oznámení poměrně nejasně informuje o osvětlení haly, když uvádí 
„osvětlenost 25 (23) – 10 (5) luxů“. Z tohoto údaje není zřejmé, zda bude osvětlení 25, 
23, 10 nebo 5 luxů, či v jakém konkrétním rozmezí bude osvětlení regulováno. Dle 
našeho názoru by míra osvětlení neměla klesnout pod 20 luxů (Stevenson, P. – Welfare 
brojlerů. Zpráva pro Compassion in World Farming Trust. 1995). Zároveň by však 
osvětlení mělo odpovídat přirozeným světelným podmínkám – během 24 hodin by měla 
být v hale 8 hodin tma. Osvětlení haly 23 hodin denně je v rozporu s etologickými 
potřebami zvířat. 

 

Vzhledem k výše uvedenému navrhujeme, aby Krajský úřad Zlínského kraje rozhodl o tom, 
že záměr bude posuzován podle zákona č. 100/2001 Sb. 

 



 

 6  
 
 

S ohledem na obsah obdržených vyjádření a to ve vztahu k vyjádření organizace Děti Země 
bylo dne 5.2.2007 svoláno jednání za účasti zástupců Krajské veterinární správy pro Zlínský 
kraj, Odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Zlínského kraje a investora – 
společnosti Lukrom, spol. s r.o. Na základě tohoto jednání doplnil oznamovatel v podání ze 
dne 9.2.2007 tyto informace: 

 

• Záměr společnosti Lukrom, spol. s r.o. pro výstavbu nové haly na farmě Králov je 
veden snahou provozovatele mimo jiné výrazně zkrátit přepravu drůbeže (a tím 
značně snížit stresové zatížení) na porážku, kterou realizuje firma Raciola – 
Jehlička v Uherském Brodě. 

 

• Požadavkem odběratele na jatečnou drůbež je max. živá hmotnost do 1,85 kg. Tuto 
hmotnost drůbež při současných technologických postupech dosahuje již 33. den 
stáří. V případě, že je drůbež vykrmována déle, je hustota zástavu snížena o 5 000 
– 10 000 kusů již 33. den stáří. Tímto je dostatečně účinně zabráněno chovu kuřat 
nad 15 ks/m2 či 34 kg/m2. 

 

 

• Dále oznamovatel doložil stanoviska a vyjádření k naskladňovací kapacitě nové 
haly Králov: 

• Vyjádření AGE, s.r.o. – dodavatele technologie 

• Stanovisko společností Cobb Germany a Aviagen Ltd., kteří jsou odbornými 
garanty dodavatelů jednodenních kuřat, k hustotě zástavu brojlerů ROSS 308 

• Doporučení společností Best, spol. s r.o. a Mach drůbež a.s. – dodavatelů 
jednodenních kuřat 

 

Na základě podání oznamovatele Lukrom, spol. s r.o., ze dne 9. února 2007 č. j. 
KUZL 10009/2007, a konzultace s Krajskou veterinární správou pro Zlínský kraj, lze 
konstatovat, že záměr je v souladu s vyhláškou Ministerstva zemědělství 191/2002 Sb., 
o technických požadavcích na stavby pro zemědělství.  

 

V rámci zjišťovacího řízení, prováděného podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, bylo 
zjištěno, že záměr nemá tak významné vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, které by 
odůvodňovaly nutnost dalšího posuzování. 

 



 

 7  
 
 

Závěr 
 
Záměr „Stáj pro 30000 ks brojlerů Králov u Uherského Brodu“ naplňuje dikci bodu 
1.5 Chov hospodářských zvířat s kapacitou od 50 do 180 dobytčích jednotek (1 dobytčí 
jednotka = 500 kg živé hmotnosti) kategorie II, přílohy č.1 zákona č.100/2001 Sb. ve znění 
bodu 10.15 Záměry podle této přílohy, které nedosahují příslušných limitních hodnot, jsou-li 
tyto limitní hodnoty v příloze uvedeny; stavby, činnosti a technologie neuvedené 
v předchozích bodech této přílohy nebo nedosahující parametrů předchozích bodů této 
přílohy, které podle stanoviska orgánu ochrany přírody vydaného podle zvláštního právního 
předpisu mohou samostatně nebo ve spojení s jinými významně ovlivnit území evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti, kategorie II, přílohy č.1 zákona citovaného zákona. 
Vzhledem k výše uvedenému bylo dle § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem 
bylo zjistit, zda záměr bude posuzován podle tohoto zákona.  

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle § 7 zákona, ve kterém byly vzneseny 
připomínky dotčených úřadů, došel příslušný orgán k závěru, že záměr „Stáj pro 30000 ks 
brojlerů Králov u Uherského Brodu“ 

 

nebude dále posuzován podle citovaného zákona. 

 
V rámci další projektové přípravy a navazujících správních řízení požadujeme: 

• při výstavbě objektu a provozu farmy učinit taková opatření, aby závadné látky 
nevnikly do povrchových nebo podzemních vod; nesmí dojít k ohrožení nebo 
znečištění Bánovského potoka a jeho přítoků 

• doložit povolení na odběr podzemní vody pro účely farmy 

• uvést způsob likvidace splaškových odpadních vod 

• odpadní vody vznikající z mytí a desinfekce hal skladovat  nepropustné jímce, odkud 
budou odváženy na nejbližší ČOV (smluvní zajištění) 

• doložit doklady o těsnosti skladovacích jímek 

• pravidelně vyvážet podestýlku na polní nebo provozní hnojiště; vývoz musí být 
prováděn v souladu s aktualizovaným plánem organického hnojení v souladu se zák. 
č. 156/1998 Sb. a vyhl. č. 274/1998 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

• budou-li vznikat tekuté odpady, je nutné je nejdříve specifikovat, zařadit dle katalogu 
odpadů a následně posoudit, jak s nimi bude nakládáno 

• dodržování podmínek „Plánu zavedení zásad správné zemědělské praxe“ 
schváleného 15.6.2006 Krajským úřadem Zlínského kraje, „Havarijního plánu“ 
a „Provozního řádu“ 

• v případě aplikace podestýlky a tekutých odpadů z výroby ve zranitelných oblastech 
respektovat nařízení vlády č. 103/2003 Sb. z 3. března 2003 o stanovení zranitelných 
oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnoji, střídání plodin 
a provádění protierozních opatření v těchto oblastech 

• upřesnit problematiku osvětlení haly, zejména intenzitu a rozvržení osvětlení během 
24 hodin 



 

 8  
 
 

Upozorňujeme: 

• investor je povinen dodržovat požadavky stanovené ve vyhlášce Ministerstva 
zemědělství č. 191/2002 Sb., o technických požadavcích na stavby pro zemědělství, 
zejména přílohu č. 4 této vyhlášky 

• k umístění stavby nové haly pro chov brojlerů jako zdroje znečišťování ovzduší vydá 
Krajský úřad Zlínského kraje závazné stanovisko dle § 17 odst. 1 písm. b) zákona 
o ovzduší (změna od 1.1.2007, kdy nabyl účinnost zákon č. 183/2006 Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu, část 28., kterým se mění zákon o ochraně ovzduší). 
Součástí žádosti bude odborný posudek a rozptylová studie. Vydání dalších 
rozhodnutí podle § 17 ke stavbě a k provozu bude nahrazeno postupem v řízení 
o vydání integrovaného povolení podle zákona o integrované prevenci 

 

 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy,                
ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů (obdržená vyjádření jsou nedílnou součástí 
tohoto závěru zjišťovacího řízení). 

 

 

 
 
 
 
 
RNDr. Alan Urc 
vedoucí odboru  
 

 

 

 

Rozdělovník: 

LUKROM, spol. s r.o., Lípa-silo, 763 11 Zlín 3x oznámení 

Ministerstvo životního prostředí, OVSS VIII, tř. Kosmonautů 10, 772 00 
Olomouc 

 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
oddělení technické ochrany prostředí 

 

Městský úřad Uherský Brod, odbor stavebního úřadu a územního 
plánování, Masarykovo náměstí 136, 688 01 Uherský Brod 

 

Děti Země – Plzeň, Tylova 23, 301 25 Plzeň  
 


